
 

 

 

  

KKOONNCCEEPPCCEE    

DDAALLŠŠÍÍHHOO  RROOZZVVOOJJEE  ŠŠKKOOLLYY  

22001199//22002200  ––  22002222//22002233  

 

 

 

Základní škola Kosmonosy, Podzámecká 1, okres Mladá Boleslav 

příspěvková organizace 

 

 

 



 

Základní škola Kosmonosy, jejímž zřizovatelem je město Kosmonosy, poskytuje základní 

vzdělání v rozsahu stanoveném zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění dalších novelizací (školský zákon), v souladu se 

zřizovací listinou školy a dalšími legislativními normami. 

Koncepce a strategie dalšího rozvoje školy je považována za stále se vyvíjející koncept jejího 

dalšího směřování. Vychází z analýzy současného stavu a měla by spojovat záměry státní školské 

politiky s představami školy a jejich pracovníků, s představami a záměry zřizovatele, s vlastními 

podmínkami a možnostmi, včetně velmi úzké spolupráce se školskou radou a zákonnými zástupci, 

případně dalšími subjekty.   

Tato koncepce při uplatnění výše zmíněných principů je podložena znalostí současného stavu, 

kvality pedagogického sboru, prostředí, ve kterém se škola nachází a dále podmínek, za kterých 

poskytuje výchovu a vzdělání a dalších činností a aktivit, bezprostředně spojených s provozem        

a fungováním školy.  

Tato koncepce je vytvořena na období nejbližších čtyřech let s výhledem na další čtyřleté období,    

pro které bude postupně doplněna o střednědobý plán a strategii rozvoje a upravena na základě 

poznatků a zkušeností získaných během následujících čtyř let. 

  

11..    SSoouuččaassnnýý  ssttaavv::  „„KKddee  ssee  nnyynníí  nnaacchháázzíímmee““    

 

Základní škola Kosmonosy je středně velká škola s bohatou historii a je jedinou základní školou 

v obci. V současnosti ji tvoří dvě budovy. Jednou a zároveň tou hlavní, ve které škola sídlí od roku 

1945, je historická budova zámku ze 17. století v Kosmonosích, kde je umístěno vedení školy a 

možnost zřízení až 21 kmenových tříd. Druhou je budova bývalé malotřídní školy v Horních 

Stakorách, kde jsou umístěny 2 třídy 1. stupně. Na konci školního roku 2018 / 2019 ve škole 

pracovalo 38 pedagogů, 6 vychovatelů, 3 asistenti pedagoga a dalších 7 nepedagogických 

pracovníků, zajišťujících provoz školy v obou budovách.  

Škola svým „rodinným“ pojetím nabízí rodičům a žákům klima bezpečného a vstřícného prostředí 

pro vzdělávání a výchovu, založeného na vzájemném respektu s možností seberealizace. 

Zabezpečuje další služby, jako je možnost dotovaného stravování ve školní jídelně a pro žáky 1. – 

3. ročníků pobyt ve školní družině.  

V uplynulých třech letech škola procházela náročnými stavebními a rekonstrukčními úpravami, 

které výrazně zkvalitnily zejména vnější prostředí školy a bezpečnost v jejím nejbližším okolí. Po 

rekonstrukci toto prostředí umožňuje konání školních akcí s účastí velkého počtu nejen žáků, ale i 

dalších hostů. Jedná se např. slavnost „První zvonění“ na začátku školního roku a „Poslední 



 

zvonění“ na konci školního roku, vánoční a velikonoční jarmarky, školní sportovní olympiádu, den 

řemesel, dětský den, vyřazení žáků 9. ročníků apod.  

Vnitřní prostředí z větší části odpovídá možnostem, které v prostorách státem chráněného 

památkového objektu lze realizovat. Vzhledem k narůstajícím počtům žáků a předpokládanému 

demografickému vývoji však může dojít v nejbližších třech až čtyřech letech nejen 

k nedostatečnému počtu kmenových učeben a šatnových prostor, ale i nedostačující kapacitě školní 

jídelny. Svým vybavením a řešením již neodpovídá potřebám moderní výuky ani učebna 

informatiky a stále chybí odborná učebna pro chemii a fyziku. Z dlouhodobého hlediska kvalitního 

zabezpečení výuky tělovýchovy je pak velkým nedostatkem chybějící tělocvična, která by 

odpovídala svojí velikostí a vybavením moderním trendům v oblasti tělesné a sportovní výchovy.  

Škola každoročně nabízí zapojení žáků do mimoškolních aktivit (kroužků). Největší zájem je o hru 

na klávesy, hru na flétnu a sportovní hry. V následujícím období se nabídka aktivit rozšíří o další 

nové kroužky, zaměřené na žáky 1. stupně. 

Aktuální stav a počátek dalšího období vnímá vedení školy po zrevidování stavu po odstoupení 

bývalého ředitele jako určitou možnost „nové restartu“, který bude navazovat na tradici a pojetí 

školy, vnímání školy veřejností a zároveň se bude učit z nedostatků a chyb předchozích let. Ve 

spolupráci s příslušnými orgány, zejména se zřizovatel, pak řešit stávající nedostatky a vytvářet tlak 

k jejich možnému odstranění. Zejména je třeba apelovat na zvýšení počtu kmenových učeben, který 

by odpovídal i současné schválené kapacitě (např. z prostor současného muzea). Zároveň je zcela 

jasné, že bez využití dvou tříd a družiny v budově školy v Horních Stakorech, se škola minimálně 

v následujících čtyřech až šesti letech neobejde. 

  

22..    PPrriioorriittyy  aa  ccííllee  šškkoollyy::  „„  SSmměěrr,,  kktteerrýýmm  cchhcceemmee  šškkoolluu  vvéésstt““  

 

Základní škola je svým charakterem a pojetím školou „rodinného typu“. Při výchově a vzdělávání 

tradičně vychází především ze vzájemného vztahu mezi pedagogem, rodičem (zákonným 

zástupcem) a žákem, tzv. „trojlístkem“. Úkolem našeho pedagoga bude i nadále především 

poskytovat vhodné podmínky pro úspěšnou spolupráci, respekt a důvěru a snaha o vytvoření 

partnerského vztahu všech třech zúčastněných stran. Pedagog by měl být centrální postavou           

při formování osobnosti žáka a jeho individuální životní dráhy a dbát při tom na důslednou 

komunikaci s jeho rodiči. Ta by měla vycházet z principů vzájemného respektu.  

Cílem reflektujícím současný stav a potřeby je posílení důvěryhodnosti školy jako instituce            

ve vztahu ke kosmonoské veřejnosti. Škola musí akceptovat autoritu rodiče a zároveň je ale nutné, 



 

aby rodič akceptoval autoritu školy. Oboustranný vztah vycházející z důvěry a respektu vnímá 

vedení školy a všichni pedagogové pro posun školy jako zásadní.  

Koncepce rozvoje školy a veškeré dění ve škole musí mít prioritní cíl, a tím je zkvalitnění 

výchovného a vzdělávacího procesu, zlepšení spolupráce mezi vedením školy, učiteli, rodiči 

(zákonnými zástupci žáků) a zřizovatelem školy vzájemně. Posilování a rozvoj dobrých vztahů 

všech těchto subjektů přinese škole prosperitu a zkvalitnění jejího fungování. Vedení školy bude 

usilovat o otevřenou komunikaci a nastolení funkčních principů, které budou přínosné pro všechny 

zúčastněné strany. Škola chce být i nadále otevřená žákům, zákonným zástupců a obci a zároveň 

žáky do života obce přirozeným způsobem zapojovat.  

 

33..    HHllaavvnníí  ccííllee  rroozzvvoojjee  

33..11  OObbllaasstt  vvýýcchhoovvyy  aa  vvzzdděělláávváánníí  

 

V celkovém pojetí vzdělávání na naší škole jsou převážně uplatňovány takové formy a metody 

práce s žáky, při kterých dochází k rozvoji osobnosti jako celku. Ambicí školy je vést žáky 

k samostatnému a tvořivému způsobu myšlení v souvislostech, ke spolupráci, k uvědomování          

si svých potřeb a zároveň k citlivosti k potřebám druhých. Škola při svém vzdělávání usiluje o to, 

vybavit žáky kompetencemi, potřebnými pro aktivní občanský, profesní a osobní život. Tedy 

takovými, které jim umožní v budoucnu se dobře orientovat ve společnosti a přijímat zodpovědnost 

za svá rozhodnutí a činy.  

Pro úspěšné splnění cíle je třeba realizovat zejména tyto principy:  

• poskytnout žákům s velmi různorodými vzdělávacími potřebami kvalitní základy 

všeobecného vzdělání,  

• zajišťovat a plnit podmínky inkluze, podporovat začleňování žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami (SVP) a žáky z cizojazyčných komunit, 

• umožnit maximální rozvoj potenciálu žáků, 

• v rámci možností výuky podporovat nadané a talentované žáky, 

• ve škole vytvořit podmínky a prostředí, ve kterém děti budou dostávat nejen kvalitní             

a kvalifikovanou vzdělávací péči, ale které je bude přirozeně i dále motivovat k aktivnímu 

učení, dalšímu vzdělávání a osvojování si pro život důležitých kompetencí, 

• rozvíjet a podporovat osobnost každého žáka, aby byl schopen samostatně myslet, získávat 

zdravé sebevědomí a rozvíjet kritické myšlení, komunikovat, svobodně se rozhodovat, mít 

schopnost sebereflexe a projevovat se v souladu s demokratickými principy a obecně 

uznávanými životními a mravními hodnotami,  



 

• hlavní důraz ve své vzdělávací práci bude škola klást na komunikaci, kooperaci a práci 

s informacemi,  

• každý žák zde musí mít své místo a možnost vyjadřovat své názory a neschovávat se          

pod anonymitu, 

• škola a její prostředí musí v žácích a jejich zákonných zástupcích vytvářet a podporovat 

pocit jistoty a bezpečí, možnosti pozitivního prožívání a spokojenosti, 

• předcházet problematickému chování zařazováním programu primární prevence, 

• zvyšovat kompetence žáků v řešení krizových situací, 

• dodržovat jasná a daná pravidla společného života, 

• využít potenciál výuky žáků 9. ročníků při prezentaci a realizaci celoškolních projektů,   

• vést žáky k uplatňování zásad environmentální výchovy a navazujících programů zejména 

v oblasti snižování a třídění ekologického odpadu, 

• v maximální míře zabezpečit informovanost rodičů (zákonných zástupců), 

Současný Školní vzdělávací program (ŠVP) „Škola v pohybu“ vychází z požadavků Rámcového 

vzdělávacího programu (RVP) a je základním prostředkem k dosažení cílů školy. Využívá  možnost   

svobodně formulovat představy o nejvhodnější podobě vzdělávání na škole a i nadále bude ve všech 

ročnících důsledně realizován. V průběhu následujícího období bude dle požadavků MŠMT 

provedena jeho revize a bude upraven a postaven tak, aby vedle cílů poznávacích, které jsou 

prioritou, byly plněny i cíle hodnotové, orientované k formování osobnostních rysů a mravních 

vlastností žáků, příp. cíle vyplývající z nových požadavků na výchovu a vzdělávání. 

V závěru uplynulého období byl i z důvodu reálného naplnění ŠVP realizován nákup nových 

učebnic zeměpisu, chemie, německého jazyka, výchovy k občanství a rodinné výchovy. Některé 

třídy 1. stupně, a tím i škola, se staly pilotními v rámci projektu „Počítání s Matýskem“.  

Vedení školy bude i nadále podporovat integraci moderních výukových metod, které rozšiřují a 

navazují na předchozí koncepci vycházející ze současného ŠVP. Jedná se zejména o: 

• výuku matematiky s uplatňováním výukových metod dle prof. Hejného ve vybraných 

ročnících 1. stupně,  

• výuku anglického jazyka zejména na 2. stupni částečně realizovanou prostřednictvím 

rodilého mluvčí (zahraničního učitele), 

• projektové vyučování (vánoční jarmark, literární noc, Den řemesel, Den dětí aneb děti 

dětem, netradiční zámecká olympiáda, Den s IZS, ekologické aktivity apod.), 

• navýšení počtu hodin informatiky s možností zařazení výuky od 3. do 9. ročníku, 

• přípravu pedagogického sboru formou DVPP na zavádění formativního hodnocení ve výuce, 



 

• zapojení školy do nových projektových aktivit zejména v oblasti bezpečnosti, dopravní 

výchovy, finanční gramotnosti.  

 

33..22  KKlliimmaa  šškkoollyy  

  

Následujícím období bude zaměřeno především na zlepšení mezilidských vztahů a důvěru rodičů a 

žáků ve školu jako takovou. Zejména pak k její kvalitě a bezpečnosti. Přispět by k tomu mělo 

zejména důsledné a kvalitní řízení celého výchovně vzdělávacího procesu a zlepšení celkového 

kulturního prostředí školy.  

Vylepšení těchto mezilidských vztahů při vzájemném respektování jeden druhého vnímají všichni 

pedagogičtí pracovníci a vedení školy ve všech rovinách, tedy žák – žák, žák – učitel a zejména pak 

učitel – rodič, vedení školy – učitel, vedení školy – rodič.   

Dále je třeba rozvíjet větší loajalitu ke škole, která je dána podporou cílů školy a zájmem jak 

pracovníků, tak i žáků o vše, co s prací školy souvisí. K tomu by mělo napomoci zapojení školy     

do akcí celostátního projektu Schools United – Hrdá škola a zejména pak činorodá a pestrá práce 

školního žákovského parlamentu, který sdružuje zástupce žáků 3. – 9. ročníků.  

Nadaní žáci budou vedeni k účasti nejen ve sportovních soutěžích a následné reprezentaci školy,               

ale i v předmětových olympiádách (např. přírodopis, matematika, anglický jazyk, český jazyk), 

znalostních testech (Klokan, Genius Logicus apod.). To jim napomůže získat sebevědomí a uznání 

prostřednictvím činností, ve kterých vynikají. 

Každý pracovník školy by měl mít jistotu, že si jeho práce škola váží. Zároveň je třeba posilovat 

sebevědomí u těch, kteří odvádějí velmi kvalitní práci, kterou ale nemají z různých důvodů odvahu 

prezentovat. Toto posilovat nejen prostřednictvím vzájemných hospitací a sdílení, ale zejména          

i reflexí poznatků a zkušeností. Při udržení nebo i zvyšování kvality výchovného a vzdělávacího 

procesu se nebát „bourat“ zaběhlé a nefungující návyky a posouvat se tak výš. 

V horizontu následujících čtyř let bude vedení školy usilovat o doplnění školního pedagogického 

pracoviště, které v současné době tvoří výchovný poradce a metodik prevence sociálně 

patologických jevů, o speciálního školního pedagoga, s cílem umožnit mu uplatnění své odbornosti               

při řešení problematiky vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vytváření 

pozitivního klima školy. 

V následujícím školním roce budou již sjednocena pravidla postupů a řešení při nedodržování 

školního řádu a udělení následného postihu ve formě kázeňských opatření. Zároveň bude  

aktualizován a doplněn školní řád včetně pravidel hodnocení, školní preventivní strategie o aktuální 

témata v oblasti prevence sociálně-patologických jevů a případně další dokumenty školy.  



 

 

33..33  OOrrggaanniizzaaccee  aa  řříízzeenníí  šškkoollyy  aa  lliiddsskkýýcchh  zzddrroojjůů  

 

Kvalitní organizací a řízením v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávaní (školský zákon) bude vedení školy vytvářet 

optimální podmínky pro úspěšné plnění poslání a cílů koncepce školy a pružně reagovat na aktuální 

potřeby. Při vlastním organizování bude prosazována osobní zodpovědnost, zainteresovanost           

a autorita, která bude vycházet z osobních a profesionálních kvalit a zkušeností všech pracovníků. 

K dosažení optimálních podmínek a výsledků budou využívány zejména tyto prostředky: 

• vytvoření jasného informačního systému, zajišťujícího včasnou a přesnou informovanost 

všech pracovníků (roční plán, měsíční plán, provozní porady, pedagogické rady, porady 

metodických a předmětových orgánů, odborná jednání učitelů stejných aprobací), 

• průběžné doplňování ŠVP o nová témata,  

• průběžná aktualizace školní preventivní strategie se zaměřením na aktuální problematiku 

v oblasti prevence SPJ, 

• zařazování pravidelných náslechů a vzájemných hospitací ve výuce s cílem zkvalitňování 

výuky společným sdílením metodických postupů, 

• průběžné upřesňování vnitřních směrnic a organizačních dokumentů se všemi 

kompetencemi a odpovědností jednotlivých pracovníků v režimu školy, tak aby odpovídaly 

skutečným potřebám, 

• umožňování svobodné volby vyučovacích metod v rámci ŠVP, 

• uplatňování demokratické metody vedení a řízení pracovního kolektivu, 

• implementaci požadavků GDPR (General Data Protection Regulation) v úzké spolupráci se 

zřizovatelem do podmínek školy a jejich dokumentů v souladu s příslušnými směrnicemi,  

• vedle vztahu nadřízenosti a podřízenosti uplatňování i další forem komunikace (informace, 

rady, výměny názorů, sdílení informací apod.) 

• systém pravidelného ročního hodnocení zaměstnanců s návazností na odměňování, 

• v maximální míře využívání finančních zdrojů a mimořádných složek platu k odměňování 

aktivních a kvalitních pedagogů a dalších zaměstnanců, to vše při respektování 

jednoznačnosti, transparentnosti a motivace, 

• důsledné uplatňování a dodržování zásad přímé a nepřímé pedagogické činnosti s vazbou      

na sjednané pracovní úvazky, 

• posilování sounáležitosti, kooperace a spolupráce obou stupňů školy, žáků i učitelů, 

• podporování osobního a profesního růstu prostřednictvím osobních pohovorů, 

• zavedení a průběžné doplňování portfolia jednotlivých pedagogických zaměstnanců, 



 

• pravidelné testování žáků s využitím nabízených testových baterií (SCIO, Kalibro apod.), 

• pravidelné pořádání adaptačních pobytů pro žáky 6. ročníků k posílení prosociálních vztahů 

ve třídě. 

  

33..44  OOddbboorrnnáá  zzppůůssoobbiilloosstt  ppeeddaaggooggiicckkééhhoo  ssbboorruu    

 

Stálým cílem a prioritou školy je doplňovat pedagogický sbor plně kvalifikovanými pedagogy s 

potřebnou odborností, ochotné se dále sebevzdělávat a podílet na dalším rozvoji školy a tento 

v rámci možností stabilizovat. Ve vzájemných vztazích nejen pedagogů, ale i dalších pracovníků 

v současné době panuje atmosféru klidu, tolerance a pozitivní motivace. V následujícím období tak 

lze plně využívat potenciál sboru a jeho odborně erudované a týmové práce.   

Dosažení tohoto cíle bude především prosazováno: 

• společným promýšlením potřeb školy, koncepce rozvoje, celoročních a měsíčních plánů, 

případně dle potřeb doplněným o oblast šetření klima školy a autoevaluace školy, 

• promyšleným systémem dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) s využitím 

externích přednášek, seminářů a školení  

• stanovení priority vzdělávání v ročních plánech DVPP, 

• podporou a umožněním DVPP především v oblastech vzdělávání, které souvisí s moderními 

a inovačními trendy, vzdělávání v oblasti cizích jazyků, finanční gramotnosti, gramotnosti 

v informačních a komunikačních technologiích (ICT), v oblasti prevence sociálně 

patologických jevů (SPJ), v oblasti IVP, 

• podporou intenzivní výměny informací ve škole,  

• vedením pedagogů k sebereflexi, 

• rozšířením a zkvalitněním kontrolní činnosti vedení školy, 

• udržením a  navýšením  pedagogických  asistentů  pro  žáky  se  specifickými  poruchami  

učení a chování dle potřeb a požadavků pedagogicko – psychologické poradny a speciálně-  

pedagogického centra, 

• napomáháním rozvoji kolegiálních vztahů prostřednictvím pořádání společných 

neformálních akcí, 

• vytvářením kvalitních pracovních podmínek pro nepedagogické pracovníky, kteří tvoří 

nedílnou součást pracovního kolektivu, 

• zprostředkováním a umožněním výměnných stáží do jiných ZŠ v tuzemsku a případně                 

i v zahraničí v návaznosti na vypsané projekty MŠMT a dalších organizací. 



 

I přes dosavadní formálnost se po novém vzájemném jednání vedení školy a sdílení pedagogů jako 

velmi přínosná jeví opětovná spolupráce s partnerskou ZŠ v Dolním Bousově. Tato kromě 

vzájemného sdílení a výměnných návštěv pedagogů nabízí společné zapojení do dotačních 

programů, kulturně vzdělávacích a sportovních akcí. Naopak bude ukončena spolupráce se              

7. základní školou v Mladé Boleslavi, která se svým charakterem, zaměřením a velikostí odlišuje    

od ZŠ Kosmonosy a další spolupráce nemá perspektivu. 

 

33..55  ŽŽááccii  ssee  ssppeecciiffiicckkýýmmii  vvzzdděělláávvaaccíímmii  ppoottřřeebbaammii  

 

Jedním z dalších velmi důležitých cílů školy bude i nadále vytvářet prostor pro žáky se 

specifickými vzdělávacími potřebami (SVP), tj. především pro žáky s poruchami učení a chování, 

smyslovým postižením či jiným znevýhodněním nebo handicapem. Vzhledem k částečné 

bezbariérovosti škola umožňuje vzdělávání žáků i tělesně handicapovaných, případně odkázaných 

na invalidní vozík.  

Ve výchovně vzdělávacím procesu žáků se SVP, budou i nadále uplatňovány speciální pedagogické 

zřetele, přístupy, metody a postupy, vycházející z požadavků a podmínek inkluze. Škola bude 

prostřednictvím třídních učitelů vyhledávat žáky s SVP a trvale je sledovat. V rámci reálného stavu 

bude diferencována výuka tak, aby mohly být uzpůsobovány formy a metody výuky možnostem      

a potřebám nejenom žákům integrovaným, ale i žákům mimořádně nadaným. K tomu bude i nadále 

napomáhat především velmi kvalitní práce a zejména individuální přístup výchovného poradce 

školy a předpokládané získání a zapojení speciálního školního pedagoga. Efektivně bude využívána 

pomoc všech asistentů pedagoga s tím, že jejich počet se bude odvíjet od požadavků  

specializovaných pedagogicko - psychologických pracovišť a v závislosti na výsledcích 

diagnostiky, se snahou školy o 100 % pokrytí těchto požadavků. Škola bude pokračovat v úzké a 

osvědčené spolupráci se zákonnými zástupci všech těchto žáků, s pedagogy a psychology  

specializovaných pedagogicko-psychologických pracovišť (PPP).  

Pro diagnostikované žáky budou na žádost zákonného zástupce a PPP vytvářeny individuální 

vzdělávací plány a další podpůrná opatření.   

Na základě dlouhodobých a velmi dobrých zkušeností bude škola i nadále podporovat a umožňovat 

začleňování dětí cizojazyčných národnostních menšin do třídních kolektivů. Na žádost zákonného 

zástupce bude těmto dětem umožněno slovní hodnocení. 

 

33..66  PPrreevveennccee  pprroottii  ssoocciiáállnněě  ppaattoollooggiicckkýýmm  jjeevvůůmm  ((SSPPJJ))  

V souladu se strategii minimálního preventivního programu prevence SPJ budou do výuky v rámci 

výchovně vzdělávacího procesu začleňovány speciální preventivní programy, které reagují             



 

na aktuální problémy, jako jsou kouření, alkohol, šikana, záškoláctví, agrese, vulgarita, vandalismus 

apod. Obzvláště velký důraz bude kladen na prevenci kyberšikany, která mezi dětmi napříč ročníky 

narůstá. Cílem bude snaha vhodnými metodami minimalizovat dopad těchto negativních 

společenských jevů na zdravotní, citový a morální rozvoj žáků.   

Na prevenci se největší měrou budou i nadále podílet školní metodik prevence, třídní učitelé a 

výchovný poradce. V rámci důsledné realizace preventivních programů bude i nadále pokračovat 

osvědčená spolupráce s lektory z  organizace Slánka z.s. Bude pokračovat spolupráce školy 

s Městskou policií Kosmonosy, Policií České republiky, městskou knihovnou, Hasičským 

záchranným sborem v Mnichově Hradišti, praktickými lékaři, Střední zdravotnickou školou 

v Mladé Boleslavi, osvětovou besedou, muzejním spolkem, městskou knihovnu, úřadem práce a 

příp. dalšími organizacemi a subjekty. Nově se nabízí možnost spolupráce s příslušníky Armády 

České republiky, která by navázala na již uskutečněný Den se složkami integrovaného záchranného 

systému.    

Nadále budou organizovány třídními učiteli sportovně relaxační a adaptační pobyty dětí                   

a jednodenní tematické poznávací výlety a exkurze. Pokračovat budou i úspěšné sportovní akce      

a projekty jako lyžařský výcvik žáků 7. ročníků v Alpách, netradiční zámecká sportovní olympiáda, 

školní turnaj v kuželkách, Babylon a iQlandia Liberec. První třídy se v následujícím období opět 

každoročně zapojí do plaveckého výcviku a žáci čtvrtých ročníků si otestují svoje znalosti na 

dopravním hřišti. Škola bude rozvíjet aktivní spolupráci s místními sportovními kluby a spolky, 

které podporují smysluplné trávení volného času dětí a mládeže.  

Svoji nezastupitelnou roli bude mít nadále i školní žákovský parlament, tvořený zástupci 

jednotlivých ročníků. 

  

33..77  MMaatteerriiáállnněě  tteecchhnniicckkéé  aa  pprroovvoozznníí  ppooddmmíínnkkyy  šškkoollyy  

 

Budova školy v Kosmonosech je i zároveň historickou budovou zámku, tedy objektem, chráněným 

státní památkovou péčí. Ke všem stavebním zásahům a stavebním úpravám vně i uvnitř se musí 

vyjadřovat Oddělení památkové péče magistrátu města Mladá Boleslav a Národní památkový ústav 

Praha (NPÚ), což celý proces oprav a rekonstrukcí vždy výrazně komplikuje a prodlužuje. Přesto 

snahou vedení školy ve spolupráci se zřizovatelem v této oblasti bude vytváření prostor ke 

vzdělávání, které budou odpovídat nárokům moderní školy, situovaných v historické budově. 

Průběžně bude škola usilovat o zkvalitňování nejen materiálních, ale i technických podmínek 

v rámci veškerých možností, a to jak v oblasti možných stavebních úprav, ta i vybavení pro výuku. 

K tomu bude využívat již zmíněnou a bezpodmínečně nutnou úzkou spolupráci se zřizovatelem 



 

školy, městskou radou a dále se Správním odborem a Stavebním odborem MÚ Kosmonosy. 

V současné době jsou již některá opatření zprocesována a připravuje se jejich realizace.  

Za nutné stavební či rekonstrukční úpravy v následujícím období jsou považovány: 

• postupná rekonstrukce dřevěných parketových podlah zejména v kmenových třídách, 

sborovně, ředitelně a v chodbě u technického skladu,  

• vybudování nového vstupu do budovy školy v Horních Stakorách z důvodu zateplení 

chodby a oddělení výdejny stravy od vnějších prostor, 

• zřízení kabinetu u knihovny pro 2 – 3 nové pedagogy, 

• zastínění tříd – montáž okenních žaluzií a rolet, 

• zajištění prostor pro archivaci dokumentace školy v souladu s GDPR, 

• přestavba současných dvou počítačových učeben – vytvoření jedné učebny s dostatečnou 

kapacitou (cca pro 30 žáků včetně pracoviště pro handicapovaného žáka) a odpovídajícím 

technickým zabezpečením a splňujícím hygienické požadavky na osvětlení a m2/žák,            

• výměna podlahových krytin v mezaninu, kde je školní družina a dvě kmenové třídy, 

• zefektivnění vytápění budovy školy výměnou kotlů a rekonstrukcí kotelny,  

• přestavba prostor muzea na kmenovou třídu se sociálním zázemím a propojení s vedlejší 

třídou, 

• rekonstrukce podlah, stropů a stěn v obou třídách západního mezanina (bývalá školka), 

• zkvalitnění pevného internetového připojení (optické připojení) a wifi připojení a jeho 

rozšíření do všech výukových prostor,  

• obnova soklových nátěrů ve výukových prostorách a na chodbách, výmalba tříd a chodeb 

jak v zámku, tak v budově školy v Horních Stakorách. 

Vzhledem k současným nevyhovujícím podmínkám pro provádění školní tělesné výchovy                

a sportovní činnosti v období říjen – duben bude vedení školy maximálně podporovat snahu             

o realizaci výstavby nové sportovní haly a jejího využití pro školní tělesnou výchovu.  

V následujících dvou letech bude realizováno opatření k zabezpečení technického a výukového 

materiálu, např. nákup nových židlí a lavic do tří učeben a zabezpečení koberců jako herních prvků 

v nových 1. třídách. Důležité bude provedení revize a případné přeinstalování internetové sítě tak, 

aby již nedocházelo k výpadkům a narušení internetového připojení a tím i nefunkčnosti programu 

Bakaláři. Všechny kmenové třídy 1. stupně budou dovybaveny interaktivní technikou. Pro 

zkvalitnění výuky na 2. stupni bude zakoupen mobilní interaktivní projektor.  

K realizaci těchto opatření budou efektivně a hospodárně využívány finanční prostředky 

zřizovatele, získaných grantů a darů, dotačních výzev a fondů, MAS, Škoda Auto a. s. a MŠMT 

(IROP, EU).  

  



 

33..88  ŠŠkkoollaa  aa  vveeřřeejjnnoosstt      

 

Škola jako veřejná instituce musí velmi intenzivně spolupracovat s rodiči. Poskytovat jim základní 

a objektivní informace o chodu školy a informovat je o studijních výsledcích jejich dětí. K tomu 

bude využívat průběžně aktualizované školní webové stránky, písemné informace, osobní 

konzultace pedagogů a vedení školy, třídní a další informativní schůzky ke konkrétním událostem 

(přijímací zkoušky, zápis do 1. tříd, lyžařské výcviky apod.). Škola musí naplňovat zákonnou 

povinnost zveřejňovat výroční zprávy o činnosti školy a další dokumenty na veřejných místech a na 

webových stránkách školy (www.zskosmonosy.cz). 

Důležité bude pro vytváření pozitivního obrazu o škole i prezentace školy v tisku, případně dalších 

médiích, na webových stránkách školy, ve školním časopise Kosmonosák a samozřejmě i 

prostřednictvím vystupování školního pěveckého sboru.  

Za velmi důležitou bude považována neformální spolupráce se školskou radou, zřízenou v souladu 

se školským zákonem. I nadále budou ve škole organizovány dny otevřených dveří, v rámci kterých 

budou mít rodiče nejen budoucích prvňáčků možnost navštívit školu a nahlédnout do vyučování. 

„Výstavní skříní“ školy zůstávají veřejné celoškolní projekty Vánoční jarmark, Velikonoční 

jarmark, Den řemesel a netradiční zámecká olympiáda. Velmi důležitá je i dlouhodobá spolupráce 

s Mateřskou školou v Kosmonosech a se SRPŠ z.s. 

  

33..99  ŠŠkkoollaa  aa  zzřřiizzoovvaatteell    

 

Za klíčové pro chod školy považuje nové vedení co nejrychlejší nastavení nových principů 

spolupráce mezi zřizovatelem, tj. městem Kosmonosy a školou, včetně nový zásad kooperace        

při řešení běžného provozu. Snahou nejen úzkého vedení školy, ale i všech pracovníků bude 

obnovit důvěru a více rozvíjet oboustranný tok informací a vzájemnou komunikaci. Ředitel školy       

bude především účastí na zasedáních městské rady a zastupitelstva města prosazovat oprávněné 

zájmy, požadavky a potřeby školy.   

Škola bude podporovat neformální setkávání se zástupci vedení města během různých akcí školy     

a usilovat tak o její podporu na veřejnosti. Zástupci školy ji naopak budou zastupovat                       

a  reprezentovat na akcích pořádaných městem Kosmonosy a občanskými spolky. 

V Kosmonosech dne 27. 8. 2019      

          Mgr. Milan Petráš v. r. 

                                      ředitel školy  

http://www.zskosmonosy.cz/

